ASSOCIAÇÃO DE PESSOAL DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE SÃO PAULO – APCEF/SP

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA ANUAL

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2006, em segunda chamada, às 11 h, a Assembléia Geral Ordinária Anual de Prestação de Contas referente ao período de 01.04.2005 a 31.03.2006 foi aberta pela diretora presidente da APCEF/SP, a Sra Fabiana Cristina Meneguele Matheus que deu as boas vindas a todos os presentes e procedeu a leitura do edital de convocação, publicado nos jornais “APCEF em Movimento” nºs. 720, 721 e 722 de 2, 8 e 15 de maio, respectivamente. Em seguida foi proposta e aprovada pelos participantes a constituição da mesa coordenadora dos trabalhos que foi composta por Fabiana Cristina Meneguele Matheus para a presidência que convidou o diretor administrativo-financeiro da Entidade Sr. Sérgio Hiroshi Takemoto para a secretaria. Também foram convidados a participar da mesa o gerente administrativo-financeiro da entidade, Sr. Vanderson Luiz Burracini e o presidente do Conselho Deliberativo Sr. Ivan Furtado.

Os trabalhos foram abertos com a apresentação do relatório de atividades, do balanço patrimonial e do demonstrativo de resultado do exercício feito pelo diretor administrativo-financeiro.

A partir das explicações detalhadas das contas, o diretor Sérgio Hiroshi Takemoto apresentou a indicação de lançamento à prejuízo do valor de R$ 58.217,88 (cinqüenta e oito mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos) correspondente a contas a receber da Cooperativa Habitacional sem deixar, com isso, de manter todos os esforços e mecanismos de cobrança para recuperação do valor. Ivan Furtado apresentou a posição favorável ao lançamento aprovado pelo Conselho Deliberativo em reunião ocorrida nesta data. Após os esclarecimentos das dúvidas o lançamento foi aprovado por unanimidade.

Após demais esclarecimentos, o presidente do conselho informou à assembléia a aprovação das contas pelo Conselho Deliberativo em reunião realizada nesta data.

Não havendo mais questionamentos e a plenária informando que estava devidamente esclarecida para votar, a coordenadora da mesa submeteu à votação a prestação de contas que foi aprovada por unanimidade.

Após a votação, Fabiana Cristina Meneguele Matheus apresentou o relatório de atividades distribuído aos presentes e agradeceu a participação de todos os diretores, conselheiros, funcionários e associados da Apcef/SP que são os grandes responsáveis por todo o trabalho realizado.

Nada mais havendo a tratar, a coordenadora declarou encerrada a Assembléia Geral Ordinária Anual de Prestação de Contas, sendo lavrada a presente ata que vai assinada por mim e por ela.

Sérgio Hiroshi Takemoto                                        Fabiana Cristina Meneguele Matheus

Secretário                                                                 Presidente

ASSOCIAÇÃO DE PESSOAL DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE SÃO PAULO – APCEF/SP

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2006, aberta às 12h00 a Assembléia Geral Extraordinária pela diretora-presidente da APCEF/SP, Sra. Fabiana Cristina Meneguele Matheus, que procedeu a leitura do edital de convocação publicado nos jornais “APCEF em Movimento” nºs. 720, 721 e 722 de 2, 8 e 15 de maio, respectivamente, e mantendo a mesma mesa coordenadora dos trabalhos da Assembléia Geral Ordinária.

A diretora presidente apresentou o pedido de autorização para desmembramento e posterior venda de até 3000 m2 de um total de 72.357,84 m2 – do imóvel sito à Avenida Yervant Kissajikian, n. 1.256, Vila Joaniza, São Paulo, Capital, decorrente da matrícula n°. 44.506 do 11º Cartório de Imóveis de São Paulo e demais documentos correlatos.

O motivo do pedido foi a proposta apresentada de construção de uma agência da Caixa vinculada à Superintendência Regional Santo Amaro.

Segundo Fabiana, a partir da proposta, a diretoria avaliou como interessante o projeto uma vez que a área a ser negociada não prejudicaria a utilização do clube pelos associados além, dos benefícios que uma agência da Caixa poderá trazer à comunidade e ao clube como segurança e valorização. A partir desta análise a diretoria contratou duas empresas para avaliações da área pleiteada a fim de subsidiar as negociações com o investidor.  Após um longo processo negocial, o investidor apresentou a seguinte proposta: pagamento de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) por 1600 m2 de área, paisagismo da área afetada e remoção da areia do campo society para local definido pela administração do Cecom.

A diretoria também assume o compromisso de investir uma parte do recurso no próprio clube e a outra parte nas obras do Hotel Fazenda.

Ivan Furtado informou que o Conselho Deliberativo já se manifestou a respeito e autorizou o desmembramento e posterior venda do descrito acima.

Após um intenso debate, onde os participantes puderam expor suas opiniões, sugestões e preocupações, a assembléia, por ampla maioria, assim deliberou:

CONSIDERANDO que a área a ser desmembrada e alienada não prejudicará as atividades normais do CECOM – Centro Comunitário – da APCEF-SP, que funciona naquele endereço da Av. Yervant Kissajikian, nº 1.256; e que a construção de uma agência da CAIXA trará mais segurança ao local e valorização do patrimônio da entidade;

CONSIDERANDO que os recursos econômicos decorrentes da futura alienação serão destinados, uma parte, em benfeitorias para o próprio CECOM, e outra parte irá compor o montante destinado ao início da construção do Hotel-Fazenda na cidade de Avaré;

FICA AUTORIZADA a APCEF-SP a promover o desmembramento da referida área, bem como a sua alienação, na proporção de até 3.000 (três mil) metros quadrados do imóvel, sito na Av. Yervant Kissijakian, nº 1.256, São Paulo, Capital, decorrente da matrícula nº 44.506 do 11º Cartório de Imóveis da Capital,  podendo a diretora-presidente e o diretor administrativo-financeiro tomar todas as medidas necessárias para esses fins, inclusive negociar com os compradores a forma de pagamento do preço, bem como assinar contrato particular e escritura pública que forem indispensáveis; tudo em relação a esse desmembramento e posterior alienação.

FICA AINDA AUTORIZADA a Diretoria Executiva da APCEF-SP a decidir, a seu critério, em que proporção, do valor a ser auferido com a mencionada alienação, será aplicado em benfeitorias no CECOM, de um lado; e de outro, qual importância será destinada ao montante para dar início à construção do Hotel-Fazenda na cidade de Avaré.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente agradeceu a presença de todos, deu por encerrada a Assembléia Geral Extraordinária, sendo lavrada a presente ata que vai assinada por mim e por ela.

Sérgio Hiroshi Takemoto                                          Fabiana Cristina Meneguele Matheus                 Secretário                                                                                    Presidente